## DEGLORIA

mentum est in laudis suauitate positum, ut ea sibi viri cælesti quadam atque diuina virtute prædicti, utendū esse duxerint ad animos hominum amore pietatis vehementius incitādos: si Christus ipse suorum metes ad summum virtutis studiū magnificentia laudis inflammat, possumus ne dubitare quin laus egregia sit diuinum quoddam imbecillitatibus humanae subsidium, ad omnes labores animo maximo perferendos valde necessarium? Iam illud quātum est? Omne videlicet christianorum studium, omnem operam, industriam, curam, cogitationem, omnem denique mentem esse ad cōmunem salutem generis humani conferendam. Quid autē magis homines inueniunt, quam egregiae famae celebritas, & amplitudo, haud quaquam reperies. Est quidem liberalitas, & beneficentia satis utilis, sed ea utilitas ad multos permanare non potest. Vnius viri iustitia, vnius ciuitatis opes contineri fortasse aliquando poterunt, que tamen illo extincto corruerint. Sic etiam fortitudo ciuis vnius ciuibus tantum suis erit aliquo tempore salutaris, non tamen alijs nec suis quidem se per. hoc etiam modo sapientiae, continentiae, aliarumque virtutum omnium fructus est angustis finibus, & ex quo vi & spatio circumscriptus. At fama iustitiae, fortitudinis, liberalitatis & continentiae, & omnium denique virtutum nō paucis sed omnibus, non modo suis, sed etiam exteris, non vñatā tum etare, sed in multa secula, atque prope infinita consulit. Nec enim tantum valet ad præsentes ampla dignitatis species co[n]mendos: sed ad omnem posteritatem exemplo virtutis inlambandam. Ante credis fieri potuisse in tanta

scelerum omnium colluione, crescete, subinde luxuria, vitiorum  
que multitudine metes humanas obruente, ut aliquod virtutis & industriae vestigium in hominum vita resideret, nisi quo  
rundam animi virtutis egregiae monimentis excitatis se ad vir  
tutis studium applicuissent? Laus, laus inquam, & gloria ho  
minum dignitate florentium omnium prædicatione celebrata, &  
monimentis annaliis consecrata larguentes animos exuscitat,  
& amore dignitatis incedit, atque facit tandem, ut omnia hu  
mana quantu[m] aspera & difficilia contemnatur, & honesta  
tē in maximis laboribus, & periculis acris studio consecetur.  
Ea autē de causas sancti scriptores, non modo nobis sanctorū  
hominum ex pressas imagines reliquerunt, sed etiā nos ad eos  
intuēdos et imitandos omnibus modis adhortatisūt. Illos itaq;  
qui pietatem vnicore coluere diuinis titulis, & ornamētis illu  
strant: Nos autem acerrimis interdum verbis insectantur,  
quod vitæ nostræ consilia excellentium hominum cogitatio  
ne minime conformemus. Quod certe non fecissent, nisi pla  
ne iudicassent nihil ad uitia ex animis extirpanda, virtutes  
que serendas, hominumque vitam honestatis opibus excolen  
dā utilius inueniri posse, quā clarorū hominum maxime cla  
rā, & nobilitatē virtutē. Etenim ut nulla maior pestis atq;  
pernicies rebus humanis inferri potest, ea quae nascitur ex ali  
quo inauditi sceleris exemplo: itanihil est ad homines in offi  
cio continendos utilius, nihil ad communis vitæ cultum salu  
tarius, quā virtutis eximiae monimentū. Quod si præstatiū  
hominum memoria iisdem regionibus, quibus vitæ spa  
cium circucriptum est, terminata fuisset: eorumq; res gestas

Aay

## DE GLORIA

idem tumulus qui eorum corpora contegit, obruisset, quem tandem fructum ab illis caperemus? Nunc vero dici non potest quam nos iuuet illorum gloria eternis monumentis celebrata. Cum igitur constet tantum fructum afferre hominibus nominis claritatem, ut sine illa parum sit utilitatis in virtute: Christianique hominis officium sit, vitam etiam si opus ita fuerit, pro omnium salute profundere, quid minus Christiano conuenit quam gloriā repudiare? Evidē cū qui gloriam omnibus modis aspernatur, atq; respuit, non ī pudore modo atq; naturae communis ignorā, ut quida homines sapientes: nec angusti atq; parui animi ut plerique: sed etiam inhumanis atque ferū appellabo. Tu cū officium tuū sit omnī utilitati consulere: ijsque legibus astrictus sis, ut quantum possis uniuersum genus humanum tueri debeas, id negligas atque despicias, quo nihil potest hominum vita & salutarius inueniri? Si te non pulchritudo laudis allicit, utilitas certe communis te ad eam amandam incitare debuisset. Nunc vero cum nobilitate omnino respuis, aut non intelligis quantum fructum rebus humanis afferat hominum præstantium fama, aut intelligis quidem, sed id ad te pertinere non putas. Si non intelligis, fatuus & amens: si cum intelligas, id minime curandum putas, inhumanus & ferus es existimādus. Quātum enim in te est, non modo dignitatis tuae lumen, sed hominum salute repudias. Illud postremo tantum est, ut nemo possit sine granī crimine laudem abijcere. Summum enim & extrellum omnium bonorum, quo sunt omnia studia, officia, consilia vita referenda: ad quod omnes cura, cogitationes

tiones, & omnes denique rationes honoris, laudis, & digni-  
tatis dirigendæ sunt, est ille sumus omnium rerū sator, atq;  
moderator, a quo animū hausimus, & tantis, tāq; diuinis  
beneficijs affecti sumus. Si igitur ingrati animi crimen &  
scelus exhorremus: si beatæ vitæ compotes fieri ardēter op-  
tamus nihil tanta cura, & studio moliri debemus, quam vt  
Dei nōmē ample, magnificeque apud omnes nationes illustre-  
tur. Quid autem magis Dei gloriam illustret, quā christia-  
ni hominis dignitas, non facile reperies. Talem enim gentes  
a nostris institutis abhorrentes opinionem de Christi numine  
concipiunt, quales sunt ij mores, quibus christianam, numini  
que diuino consecratam nationem præditam esse cōspiciunt.  
Inde fit, vt nihil magis dedecoret apud homines summi dei  
nomen, quā turpitudinis infamia a christianis impie conce-  
pta. Ut igitur christianorum flagitia quodammodo in dei  
contumeliam redundant: Ita nihil clarius illius bonitatem  
in omnium conspectu constituit, quam christianani hominis  
decus excellēs. Multo enim clarius dei nōmē in animis pietæ  
et, atque virtute florentibus elucet, quam in hac vniuersæ  
naturæ fabrica, quam oculis intuemur. In naturæ enim ope-  
ribus opificium sumi conditoris, ornatum atque pulchritudi-  
nem mundi, quasi regiarum ædium elegantiam & magni-  
ficentiam aspicimus: In animis autem omnium virtutum  
ornamentis, quasi gemmis & auro fulgentibus effigiem  
diuinae mentis admirantes obstupescimus. Ea autē de causa  
Petrus Christianos literis adhortatur, vt sic inter gentes  
vitam instituant, vt omnibus admirationem commoueant

## DE GLORIA

Sic enim, inquit, fiet ut qui modo vos quasi maleficos inse  
statur, opera vestra bona respicientes Deo gloriam tribuat  
Paulus vero quam multis in locis admonet, ne ullum impiis  
sermonem demus: ut omnem maledicendi materiam ampu  
temus: ut decoris & honestatis coram omnibus hominibus  
studiosi simus. Sic enim ait futurum, ut illustri dignitatis  
exemplo multi virtutis studio incendantur, & diuina vir  
tus debit is laudibus efferatur. Eaque sibi causam afferit,  
quod tanto studio, munera sui functionem clarissime virtu  
tis operibus illustret, ut gente suam emulatione incendat, at  
que ita tandem aliquos, ex Hebreis ad verum Dei cultum tra  
ducat. Porro autem, cum docet Timotheum, quale sacerdo  
tem deligi conuenit adjicit in fine, oportere ut non solum a  
piis, sed ab impiis etiam & alienis, detur illi honestatis & in  
nocentiae testimonium, qui pontifex creandus est. Idem ad  
Corinthios scribens inquit se mortem facilius passurum, qua  
ullam gloriae suae imminutionem. O diuinum hominem, at  
que verae gloriae cupiditate flagrantem: Nempe qui illius  
tuendae gratia neque mortem, neque cruciatum ullum recu  
set. Videbat enim nihil esse in rebus humanis neque ad salu  
tem generis humani fructuosius, neque ad Dei virtutem  
predicandam illustrius, quam piorum hominum claritatē.  
Ergo cum nihil clarius in omni natura Dei laudem &  
gloriam ostendat hominibus, quam, illustris piorum homi  
num laus, & omnis animorum contentio ad diuinam gloria  
referenda sit: qui possumus gloriam sine graui, tetro, &  
impi crimine repudiare? Inquis tamen Christi præcepta

gloriam tollere. In anem quidem gloriam, quæ vel ex inani  
plausu populic aduca, & fragilia laudantis, vel è simulatione  
virtutis existit: non illam quæ ex Vera virtute nascitur:  
Nec eorum studium damnat, qui gloriæ seruiunt, sed qui  
errore hominum ad eam se peruenturos esse confidunt: &  
ita quod erat diuino beneficio tribuendum, in amentia popula  
ri collocandum putant: Quia quidem nulla capitalior pestis  
esse potest. Mensem enim omni luce spoliat, & a rebus diuini  
nis abstractam in terrā ita deprimit, ut nullo modo possit  
verum animi decus intueri. Hoc est autem quod Christus  
ipse perditissimis hominibus dicebat, quomodo potestis crede  
re qui gloriam ab hominibus accipitis & gloriam, quæ à so  
lo Deo est non, queritis? nihil enim quod mentem magis  
impedit quo minus, cœlestis disciplina lucem accipiat quam  
illius gloriæ cupiditas quæ errore hominū comparatur. Ita  
igitur fit ut qui terrenis rebus addicetus inanē laudem ar  
denter appetit cum Vera virtute careat, nunquam ad Verā  
gloriā aspiret, quā solus deus solum pietatis cultoribus elar  
gitur. Verum enim decus quod est non in inani hominum opi  
nione sed in virtute positum ut antea disputauimus dei mu  
nus atque beneficium est: diuina autem beneficia non repudi  
anda sed gratissimis animis accipiēda sunt. Imo inquiunt  
laus etiam Vera fugienda est. Id enim Christus præci  
pit, ut præclara munera obeuntes oculos hominum vitimus  
Quando id? Aut quomodo? Nec enim id præclarum dici  
debet, quod in inani specie uirtutis inest. Qui autem extre  
mum Vitæ finem in humana laude constituant, nō virtutē

## DE GLORIA

colant, sed virtutem simulando, scelus immane concipiunt. Dirum enim est impium est, execrandum est, non dico in humanas opes sed ne in gloriam quidem, aut virtutem ipsam, e qua gloria omnis existit, ut in summum bonum respicere. Deus enim deus solus est illud ultimum omnium bonorum quo sunt omnia virtus consilia dirigenda. Qui igitur gloriam ut ultimum bonum respicit, fructum omnem virtutis amittit. Nulla enim virtus esse potest, nisi ad Deum virtutis ipsius authorem referatur. Extincta autem virtute, extinguit gloriā necesse est. Ita sit, ut nulla vera gloriæ ratio constare possit, nisi illis, qui semper in deum respiciunt, & omnē celebritatem ad diuini nominis amplitudinem dirigendam existimat. Qui igitur opus aliquod specie honestum ita molitur, ut in humanam laudem, quasi in ultimum actionis finem respiciat, nihil amplius, aut præclarum suscipit, sed porcius in se impium atque nefarium scelus admittit. Ab hoc autem scelere grauissima Christi oratione deterremur. Hoc enim sicut, ne cum Deo preces adhibemus: cum ieunij libidinem refrænamus. cum egentibus opitulamur, nobis auram popularēm ut summū p̄mū proponamus. His igitur præceptis nullus modo nos a gloriæ studio renocare contendit, sed ab illa inanitate, quæ pulchritudinem gloriæ corrumpit. Quod eo erat diligentius faciendū, quo gloria magis omnibus humanis opibus antecellit. Qui enim ad voluptatem, vel ad pecuniam, vel ad alias res fluxas omnia referunt, facile possunt intelligere in quanto errore versentur. At gloriæ splendor tantus est, ut illius etiā species homines honestatis

amore flagantes commoueant: Illisq; s̄aſe ruīna periculum intendat. Fit enim interdum, ut laudis specie capti eam non ad aliud pr̄stantius bonum referendam, sed per ſe ſequēdā et amandam iudicent. ne igitur inſita laudis cupiditate pro lapsi corruamus, illa cautio adhibenda eft interdum, ne opes noſtras oſtentemus, donec cum ſtatum aſsequamur, in quo tuto poſſimus eas explicare, fructum nobis laudis, nō laude ipsam ſed hominum ſalutem, atque dei gloriā proponentes. Ut trunque autem, Criftus ipſe p̄ſcripsit. ut enī eos qui in tam lubrico loco ſine graui caſu inſistere nequeunt, a pericu loſa oſtentatione deterruit: ita illos qui ſunt aduersus manis laudis inſidias ſalutari conſilio p̄muniti, ad ſones ſuas opes proferendas impellit. Eos igitur tantum agitat, et inſectat, qui vel leuitati ſeruunt, vel gloriā ut ſūmum bonū intuetur. Tārum enim abeft, ut nos ab illa dehortetur, ut etiam ad illius ſtudium inſtruat. Veluti cum admonet, ut in uitati poſtremum in conuiuio locū petamus, ut nos ipſos ſub miffegeramus: ſic enim ait futurum, ut nobis laudis et gloriā dignitatem ampliorem inter homines etiā cōparemus. Quia trudit veræ gloriæ disciplinam: quin nobis certam et directam viam dignitatis oſtendit: qui docet qua ratione poſsimus ad laudem peruenire: is nullo modo nos a gloria deducit, ſed potius in illius ſtudiū īcedit, et incitat. Quid illud? cū clare, et aperte ſuis p̄cipit, ut omnes p̄claras actiones in luce collocent, et in omnium hominum conſpectu proponant ut illo p̄claro virtutis aspectu commoti homines Deum cognofcant, atque debita laude prosequantur. Minime igitur

necessæ est priscorum vatum responsis diuinorum hominū  
scriptis atque monumentis, innumeris piorum hominum exē-  
plis vtr, cum ipsum Christum gloriæ ducem, & authorem  
habeamus. Illi enim hæc sūt monita, instituta, præcepta, à  
quibus deflectere sine scelere nefario non possumus. Cum igitur  
gloria sit diuinum beneficium: cum in ea tantum instru-  
mentum virtutis in sit: cum nihil sit ad emendandos homi-  
num mores, & vitam recte constituendam salutarius: cum  
tantum valeat ad virtutis diuinæ gloriam magnificenter  
illustrandam: cum postremo ad eam amandam diuinis ora-  
culis, & Christi præceptis & monitis incitemur, qui tandem  
conuenit asserere eam esse Christianæ disciplinæ contraria?  
Non est igitur ullo modo gloria negligenda: sed optandum  
potius, si fieri possit, hoc fine quem diximus constituto, ut  
in omnes orbis terrarum regiones virtutis nostræ fama pe-  
netret, nec unquam nomen nostrum deleatur Nullus enim  
modus earum rerum cupiditati constituendus est, quæ ad  
hominum salutem, & ad dei gloriam referuntur. est itaque  
vocum hoc non modo amplum, & illustre, sed etiam sanctissi-  
mum, pietatisque plenissimum. Contra vero gloriam ab-  
iucere non modo est animi turpis, & abiecti verumetiam ab  
omnibus naturæ legibus, atque diuinis institutis nefarie dissi-  
dentis. Quid enim aliud est gloriam a virtute repellere, quam  
solem luce sua orbare? Aut quid minus decet hominem pietati  
deditum, quam diuinum minus aspernari, hominum salu-  
tem negligere: degloria diuini numinis minime sollicitum  
esse, Christique imperium detrectare? Hæc enim omnia sūt

committenda ijs qui laudem, & claritatem non carent.  
Quare vos hortor, ut magno, & clario animo in gloriā in  
cumbatis: eamque putetis esse cælestē quoddam munus ani  
mos nostros spe quadam amplioris decoris & dignitatis in  
flammans. Ut autem melius cerneretis nihil esse diui  
næ legi magis consentaneum, quam veræ laudis studium,  
erat mihi in huīus disputationis fine laudis ipsius ratio ab ho  
minis ortu repetenda. Sed partim quod arbitrer aures ve  
stras iam audiēdo defessa esse: partim quod solem præcipi  
tatem aspicio, hac extrema parte nunc supersedere cōstitui.  
Si placet igitur perorationem in aliū diem reseruēmus.  
Ant tu, inquit Augustinus, cum opus iam pene ad extremū  
perdixeris, imperfectum e manibus dimittas? Nos autem  
non audiēndo defessi, ut inquis, sed valde oblectati sumus: &  
sermonem nostrum, si dies non sufficerit, possumus in mul  
tam etiam noctem producere. Quare tibi author sum, ut  
præsent i dicendi felicitate, quæ tibi hodie oblata est diuinitus  
utaris. Minime enim conuenit cum orationis tuæ cursu m  
adeo secunde tenueris, ante quam portum optatum capias ve  
la contrahere. Evidem, inquit Metellus, tum demum inte  
gram voluptatem ex ista disputatione percipiam, cum illam  
absolueris. Quarece hortor, ut hodie orationi tuæ finem im  
ponas. Eadem enim operate latere in posterum levabis, &  
hominibus tui amanissimis obsequere. Evidem, inquam, in  
uitus hanc orationis partem in aliū diem differebam: vere  
bar tamen ne loquacitate mea satietatem vobis afferim.

B b ij

Nec sicutur quando vos, quæ vestra est benignitas, ad audiendū eretos esse video, per sequuntur libenter quod restat.  
Atque uinam non quod ante ioco dicebamus, Musarum numen, sed ipse diuinus spiritus mentem nostram afflaret,  
ut illius cœlesti vi, & impetu cœcitatip possemus vere glorie splendorē oratione consequi. Nec enim fieri potest, ut ingenij nostri tenuitate rem tantam prodignitate explicemus. Sed quādo me huc sermonis cursus prouexit, oneri potius ipse succumbim, quam aliquid intentatum omittam. Ut autem potissimum aliud dicendi initium sumam, quantis opibus ornatius fuerit ille princeps generis humani, a quo omnes pro creati sumus, explicari non potest. Quod enim est tantum ingenium, tamque diuina orationis facultas, & copia, quæ possit illum excellentem humane mentis habitum, illam multiplicis virtutis elegantiam, illas tantas opes memorie rationis, intelligentiae, non dico ornare dicendo, sed enumerando percensere? Si enim quis terræ situm, & circumscriptionem qui maris immensitatē: qui aeris circonfusi naturam: totius que etheris ardore: qui cælum vndeque syderibus distinctū & ornatum: qui postrem totius mundi concinnitatem & admirabilem rerum omnium conuenientiam, contemplari volunt, neque satiarit tantæ pulchritudinis aspectu queunt, neque illam naturæ vim in singulis rebus insitam ingenio & ratione consequi: Quid de illo præcellentissimi conditoris opere, cuius causa omnia quæ cernimus oculis effecta sunt cogitare debemus? Constat enim non ea solum, quæ in terris, & aquis pignuntur ad usum hominum creata esse: Sed cæ

lum et iam fuisse humani generis alendi, atque conseruandi  
causa generatur. Nostris vīsibus seruiunt illi rati, et immuta-  
biles syderum omnium cursus, cælestis naturæ admirabilis,  
et incitata conuersio: dierum, atque noctium uicissitudines  
temporum omnium varietates. Quantum vero hominis  
natura et conditio inter omnia: quæ sub sensum cadunt ex-  
cellat, ex eo perspicitur, quod nec in astris clarissimis, nec in  
sole aliorum luminum principe, nec in cælo ipso tantis syderi-  
bus illuminato, sed in homine solum accepimus fuisse imagi-  
nem diuinæ mentis impressam. Hec autem imago cernitur  
in mente, et ratione incredibili celeritate et solertia multa si-  
mul agitante, et summo studio verum semper inquirente,  
cum admirabili cupiditate diuinæ virtutis imitandæ. Hanc  
vero celæstem animi indolem lux diuinæ mentis illustrabat,  
et ad clariorem dei similitudinem omnium virtutum mu-  
neribus instruebat. Si igitur homo in illo florentissimo statu  
permäisset fuisse profecto admiranda quadā atq; sempiter-  
na gloria cumulatus. Cum enim esset diuinis ornamenti ex-  
cultus, et ad spem amplioris etiam dignitatis excitatus, ne-  
cessere erat illum, non modo in singulari dignitate versari, sed  
etiam in dies magis diuina similitudine, quam natura ardē-  
ter expetebat, animum conformare. Nec enim verum est,  
primos parentes diuinæ gloriæ cupiditate omnibus corporis  
et animi bonis euersos fuisse. Qui potuissent enim gloriæ  
illam non appetere, ad quam fruendam editi in lucē fuerāt?  
Nam enim est in natura hominis insitum diuinæ virtutis,  
et sapientiæ similitudinem optare, quam cælo in arbem ver-

## DE GLORIA

tiquam ignis superam regionem appetere, quam terrae in me-  
dium mundi locum vndeque conglobari. Quid igitur illos  
præcipites beatis sedibus exturbavit? Inconsiderata illa te-  
meritas, qua legem diuinam violando sese a Deo nefas-  
tie disiunxerunt: atque id quod sine Dei præsidio esse  
qui non poterant, per se consequi posse existimauit. Non  
igitur quia vitam florentem & beatam, atq; diuinæ si-  
milité appetiuerūt, sed quia impie & insolenter appetiuerūt  
immortalitatem atque cælestes opes amisere. Sic autem  
effectum est, ut cælesti lumine priuati in tenebris & cali-  
gine versaretur, innumeris malis vndeque circumuenti.

Perinde enim atque leue corpus solis luce collustratum occi-  
dente sole tenebricosum repente fit: ita necesse est animum  
diuina luce destitutum summa caligine circunfundiri. Et que  
admodum iū qui per loca multis latrocinijs infesta noctu iter  
faciunt, nullo modo vitare possunt infortunia: Ita qui caret  
diuinæ mentis lumine, nulla ratione potest quandiu est a deo  
seiuētus hostiles insidias, malorumque omnium tempestate  
declinare? Quid homo statim sensit, ubi primum non a deo  
pendere, sed in genio suo niti, pulchrum existimauit. Fuit enī  
repete orbatus omni lumine cælesti: spoliatus dei beneficij apli-  
ssi mis: præcipitus ex altissimo gradu dignitatis: omnibusq;  
florentissimi illius status ruinis oppressus: atque immanissi-  
morum hostium cupidati præda relictus: qui quidem illum  
primo impetu perculerunt, atque grauissimis vulneribus in-  
fictis deformauerunt. Postquam enim se ipse a summo illo  
vitæ custode, & conseruator distraxit, atque tetræ mortis

imperio addictus est, protinus anxij metus, inanes spes: immense libidines: molestissimae aegritudines: & reliquæ vitæ pestes incitatæ yndique irruunt: illum inermem, & imparatum adoriuntur, & quasi turbine, & tempestate iactarum a mentis statu deiciunt. Ut autem in lumine mentis & rationis, in ordine vite, & constantia erat sita illius honestas, & amplissimi cuiusdam decoris, atque laudis ornamentum: ita fuit necesse mentis cœcitatem, & fædam illam animi confusionem omnibus turpitudinibus, & ignominiæ maculis inquinari. Offusis itaque tenebris, malorum omnium procella concitata, perturbata ratione, fuit oppressa dignitas: obtrita laus: decus extinctum. Quid enim ego commemoarem illas tam funestas generis humani labes: tam turpia, atque detestanda flagitia tantam scelerum omnium colluisionem, quibus se homines ab illo corrupto principio propagati progressu temporis quotidie magis contaminaverūt? Tantum dicam, animal illud regium & ex celsum, ad imperium, atque laudem natum, in tantam miseriam incidisse, ut fieret tandem turpitudinis ipsius vile mancipium. Non tamen homines tantis malis effressi illam indolem penitus amiserunt: Imo quantum natura decus & laudem appeterent, animi dolore, quem sœpènus mero capiebant ex dedecoris admitti conscientia satis indicabant. Mentis enim angore, & cruciatu confessi, tam sibi ipsi displicebant, ut de vita etiam deserenda se

## DE GLORIA

pissime cogitarent. Quod si turpitudinis infamia è voluptatum libidine solum existeret, abunde magnum flagitorum incendium libidinis impurissimæ faces excitarent. Sed illud est maxime deplorandum, homines natura incensos laudis cupiditate, non modo cum libidine, aut iracundia, aut alia quævis animi perturbatione cæcati ab honestatis studio detorquuntur, infamiam subire: Sed tum etiam cum ad decus, enituntur, illam fractam, atque debilitatam animi vim ad laudem conferunt, omnibus sordibus ignominiæ maculari. Est enim hic teter animi morbus insanabilis: nempe qui nec humana ope leuari possit, nec ad eum depellendum homines erroribus inflati diuinum auxilium implorandum putent. Stupra enim, furta, latrocinia, & similes impuritates adeo tetræ & deformes ad aspectum sunt, ut eos ipsos, in quibus inhærent vehementer exterrant. At cum manissima laudis imagine deliniti dedecus insigne fuscipimus: neque facile conceptam maculam videmus, neque ad eam abstergendā opem ullā requirimus: & ita fit, ut falsæ dignitatis forma capti in perpetuo dedecore, & flagitio volutemur. Sic enī ille perenīs hostis hominū, quæ sacræ literæ Satā Hebræonimē appellant, sese ad omnē fraudem, & malitiā versat, ut nos ipsos illis naturæ principijs, quæ nobis ad bene, beateq; uiue dum attributa sunt, ad nostram ipsorum perniciem, & interestum abuti faciat. Perinde igitur atque sensum illum religionis hominum mentibus insculptum ad impuram superstitionem traduxit: Ita laudis appetitum dignitatis illecebris iniciatum in omnium flagitorum gurgite abripuit. Quod

quidem illi facillimum fuit. Cum enim homines laudem ex peterent, eamque in tantis tenebris nec ubi, nec qualis esset intelligerent: quicquid primum illorum animos inani specie pulchritudinis alluciebat, statim arripebant: neque via occulta perspicientes, neque quid esset ex illa temeritate prouenturum animo suspicantes. Hinc igitur animi tumor, & fastidium extitit: Hinc superbia, & insolentia nata est, que maximis incommodis omnem vitæ rationem perturbauit, & infinitis calamitatibus afflixit. At quibus rebus leuissimi homines efferuntur? Alijs inanis, & fluxa corporis forma, quæ temporis momento corrumpitur, tollit animos, cum interim mens ipsa, in qua est gloria sedes atque domicilium, sit omni turpitudine deformata. Alij valetudinis vane, & lubricæ firmitati confidentes humanæ fragilitatis obliuiscuntur. Alij corporis viribus elatitanta flagrant amentia, ut nullis se legibus astricatos esse putent: Quo quid esse potest indignius? Hominem reliquorum animantium principem, atque dignitate proxime ad celites accedentem, id amplum existimare, in quo sit tam multis beluis inferior. Nemo enim poterit robore leones, aut velocitate tigres superare. Illam igitur sui partem negligunt homines amentissimi, qua principatum in natura tenere facilime potuissent: & ea ruboris præstaria rument, qua neque cum brutis animantibus confundi sunt, quam tetramorbi vis conficit, quam extrema senectus interimit. Quod si corporis ingens proceritas: Si vires eximiae certam gloriandi segetem suppeditarent: quid fuisset illustrius illis Gigantibus, qui bellum teturum, & im-

C c ij

## DEGLORIA

pius cum tuis cælitibus intulisse perhibentur? Nihil enim vi  
sum est in terris aut corporis firmitate robustius, aut viriū  
immanitate truculentius, quibus insolenter elati omnes reli  
giones, atque sanctitatem neglexerunt, inauditoque scelere  
violarunt. Vnde poetæ finxerunt illos bellum contra cælum  
mouisse, atque tandem fulminum incendio conflagrassæ.  
Sed quæsonum viribus illis immensis, illa corporum vastita  
te: illis animis ingentibus potuerunt clarum, & illustre nomē  
adipisci? Non profecto. Nulla enim sunt relicta tantorum  
facinorum vestigia: illorum internicione sublata funditus at  
que deleta sunt: nec aliud ex eorum rebus gestis accepimus,  
nisi fuisse genus hominum superbum, arrogans, elatum, sa  
uum immane, truculentum, diuinis legibus, & institutis ins  
micum, quod tandem Dei telis confixum evanuerit. Ergo  
cum genus illud tam vastum, & tanto corporis robore mu  
nitum nullam sui memoriam reliquerit, nisi tenuem & obs  
curam, & quæ magis valeat ad insignem maculam nullis  
æstatibus cluendam, quam ad egregium nominis splendorem:  
Quid istic amentius fingi potest, qui in tanta vita breuitate  
& imbecillitate naturæ, eaque tam multis & infestis casis  
bus obiecta, tenuissimis elati viribus insolescunt? Alij deinde  
pecunij, & fortune muneribus efferuntur, cum interim im  
moris illa cupiditatis sitis qua semper astuant, extingui nul  
la ratio ne possit. Et ita fit ut non modo auaritiæ sordibus in  
quinentur, sed etiam semper in mendicitate vivant. Iam  
vero qui leui & inani nobilitatis nomine gloriantur, quam  
amentes sint, est explicatu difficultimum. Ita enim gaudent

imaginibus, & fucato illo generis splendore, atque si-  
possent eo nomine sese incolumes ab omni turpitudine,  
& infamia conseruare, & ad immortalitatem perueni-  
re. Quid de illorum insanis dicam, qui splendidis titulis,  
& honoris insignibus erecti se in cælo esse putant. Glo-  
riosum enim atque beatum existimant in oculis ciuium  
esse, magnis hominum gregibus stipari: à multis ambi-  
tiose salutari: molestissimis negotijs interessere: minime  
videntes interim quam inane sit illud honoris nomen,  
quam plenum curæ, solicitudinis, angoris, quantis inuidie  
telis expositum: quantis saepe cladibus oppressum, & ex-  
tinguitum. O extremam dementiam hominum existiman-  
tium in istis tam infirmæ naturæ muneribus, aut temeri-  
tatis, & fortunæ ludibrijs aliquod veræ dignitatis orna-  
mentum, aut firmamentum gloriae esse constitutum.  
Quid enim his rebus inanius? Quid leuius? Quid com-  
mutabilius? Ut enim in turbato mari fluctus alios at-  
que alios magnitudine & fremitu dispares, & dissimi-  
les subinde tumidos attolli, atque repente frangi cernimus:  
sic in his tantis vndis, & quasi quodam æstu rerum huma-  
narum alios extrolli, atque repentino motu deprimi vide-  
mus: Alios vicissim ad eum locum ascendere unde sint  
etiam statim deiiciendi, ruinaque magnitudine conteren-  
di. Nihil est enim in vitam firmum, & stabile, quod  
non uno momento temporis extinguatur. Ex quo facile  
cernitur omne quod videtur hominibus imperitis pulchrum

Cc ij

& expertus nihil habere solidi, nihil expressi, nihil eminetis:  
sed esse tantum inanem quandam speciem stultorum oculis  
obuersantem, quæ cum procul appetit, insignis, & ampla vi  
detur: si vero proprius accedens eam attrahere, & in manus  
sumere studias, effugit, par leibus ventis, volucrues simili  
lima somno. Praeclare igitur sanctissimus ille poëta David  
fluxam & instabilem rerum humanarum conditionem ex  
ponens ait futurum, si in altera libræ lance vanitas ipsa, in  
altera autem hominis studium fuerit impositum, ut ipsa va  
nitas longe, multumque præponderet. Non potuit magis ho  
minum amentiam explicare, qui præclara cupientes, & eam  
cupiditatem in res fluxas, & manes conferentes, turpiter  
irrifi, & æternis maculis aspersi relinquuntur. Non leuiori  
bus autem flagitijs infecti & inquinati fuere qui vendita  
bant ingenium, & maximarum rerum scientiam in illis te  
nebris ostentabant. Nam cum omnis in scitia turpis est, tum  
nihil fædius eorum temeritate, qui se tenere altissimarum  
rerum cognitionem profitentes in minimis etiam labuntur.  
Quæ enim tanta dementia est, ut sit cum illorum leuitate,  
& insania comparanda? Alij res humanas mente diuina re  
gi, & administrari negabant: deumque impia oratione tolle  
bant. Alij in numerabilem vim Deorum inducebant, quos  
certis tantum officijs, atque muneribus pro suo arbitratu  
præficerent. De animorum autem natura incredibili etiam  
dissensione certabatur. Quid dicam de naturæ principijs?  
Alij enim aquæ, alij aëri, alij igni, alijs corporibus causa  
& originem rerum omnium tribuebant. Quin etiam mul

ti ut facilius probarent, ad mundum efficiendum non diuina ratione & consilio opus fuisse, innumerabiles mundos finge bant, ex individuorum corporum concursione fortuita. Argumentis itaque mundum efficiebant: argumentis euerte bant: eundemque rursus instaurabant, atque renouabant. Multo acutius perspexisse videntur naturae vim illi, qui omnem dignitatem in honestate collocantes omnia studia vitae ad comparandas opes animi contulere. Sed in tanta caligine tantoque naturae vulnere, quanuis esset eorum conatus egregius, & caput attollere, atque seipso erigere valde cuperet, frustra tamen nitebantur. Fracta enim vis animi inanes faciebat impetus, & vis libidinis incitata miseros mortales ab intentio honestatis studio deducebat. Non igitur veram virtutem, sed simulachrum virtutis multis flagitiis tanquam luto oblitum studiose consectati sunt. Ut igitur fingunt poetae Ixionem Lunonis amore incensum cum nube speciem Iunonis referente fuisse congressum, atque ex ea nube Cetauros procreasse: Ita quidam naturae stimulis incitati ad honestatis studium inanem illius imaginem complexi, sobolem inanem & mistam, atque monstri similem genuere. Non est enim magis monstrum animal ex hominis, & equi figura conglutinatum, quam habitus mentis ex honestatis specie, & turpitudine insigni compositus. Alius itaque magnitudine animi praestans eam elationem ad superbia conferebat. Alius frugalitati quodam modo seruiebat: sed eam frugalitatis laude auaritia & feditas inquinabat: Et ita in reliquis officijs, Nec enim omnia persequi libet omnes, virtutum decus, & elegan-

## DE GLORIA

tiam vitiorum dedecore corrumpabant. Quid igitur? Num  
potest virtus cum vitijs simul habitare? Nullo modo. Nec  
enim patitur honestas ullā turpitudinis, & ignominiae coniunctionem. Constat itaque non fuisse illam veram honestatem, quae tantis in omni genere vitijs infecta, & contaminata fuerit: sed manē honestatis imaginē multiplicis naturae foetum, atque tanquam portentum efferentem. Quam me pudet igitur illorum hominum exemplis orationem referuisse, qui nunquam ullam partem solidæ dignitatis attigerunt: sed in illius tantum umbra consecranda fuerunt occupati. Nam Phociones, Metelli, Pauli, Scipiones, & reliqui simili laude floentes cum multis vitijs imbuti fuerint, facile apparet, quam fuerint remori ab illa vera virtute omnem contagionem turpitudinis repellente. Erant enim eorū mentes cum illa communī plaga perculse & abiectae, tum suis quæque morbis, iisque granissimis atque molestissimis oppressæ & impeditæ. Illi quidem diutius in laude vigebant eis qui virtutem ementiendo erant artificio quodam simulationis eruditi: Quorum laus statim interibat. Non enim simulate ut illi: sed vere, & ex animo effigiem illam virtutis, quam vulgus maxime pulchram, & elegantem indicabat (nec enim aliquid honestius imperitorum animis occurrebat) incredibili studio sequebantur. Cum tamen laus illa non esset orta a vera virtute, consequens erat, eam post aliqd tempus imminui & extingui. Nam ut homines ignari pingendi primum quidem floridis & illustratis tabulis parum artificiose pictis allecti, picturae vicia non sentiunt

Vbi tamē propius accesserint, vel ab intelligētibus admoniti,  
vel ipsi perse paulo diligentius intuentes ea cernunt: Ita mul-  
titudo quā insignis & ampla species honestatis detinet, ne sta-  
tim videat oculis vitia sub illustri illa specie latētia, önia tā  
dē aliquādo clare perspicet. Ita autē fiet, ut quæ videbātur  
antea ad aspectū venusta, interiecto spatio infamiae sordibus  
obsolescāt. Videris igitur quomodo post illud mortiferū vul-  
nus humano generi impositū öne decus euersū fuerit? Quā  
tū naufragiū laudis & gloriæ factū sit? Nec enim solum iū  
qui dignitatis studia deserentes se se libidini cōstringendos  
dedidere: nec illi modo qui dignitatē quidē amat, eam tamen  
e rebus levissimis petendam existimant: sed illi etiā qui sa-  
pientiam admirantur, & in virtute omnia præsidia digni-  
tatis sita esse constituant, omnibus gloriæ ornamenti spolia  
ti iacent, & in summo dedecore versantur. Q uod quidem  
illis accidit, quia veræ virtutis viam penitus ignorant. Non  
enim opem diuinā implorando: sed in se ipsis omnia ponēdo se-  
comptos virtutū omnium fore credunt. Inanis igitur, &  
fluxa laudis imago illudit hominibus amētissimis, qui quasi  
sommio beati cū maxime sibi frui gloria videntur, tum ma-  
xime omnibus infamiae notis inuruntur. Q uid enim turpi  
us amētia? Q uid autē amentius, quā rerū imagīnibus illu-  
di? An qui graui & periculosa febri iactātur insanire putan-  
disunt, quoties quibusdā visis inanibus excitati se valētes  
et integros esse putāt, qui vero malis omnibus oppressi, dece-  
pti tamen umbris & imaginibus efferrūtur, inclamat, se se  
que florentes atque beatos esse prædicant, sanos appellabimus.

## DE GLORIA

Hic quidem non insani modo, sed etiam furentes sunt existimandi. Si igitur illi etiam qui omnes conatus ad honestatem comparabant, tantis flagitijs cooperti fuerunt, fieri non poterat, quin omnes mortales in sempiternam ignominiam nascerentur. Sed venit ille summus generis humani conditor, & conservator, ut nos e tenebris in lucem & claritatem vindicaret, atque viam aperiret ad veræ laudis, & gloriae claritatem. Aduentu igitur suo caliginem omnem repente dispulit: genus humanum a contractis sceleribus expiauit: omniumque virtutum munibus illustrauit: & in amissam dignitatem multis ornamentiis amplificatam restituit. Nam cum omnis gloria sit a vera virtute nata: qui veræ virtutis lumen rebus humanis attulit, is plane gloriam generis humani constituit. Et quem admodum ut veram religionem instaurarer, nefariam superstitionem, & errores impios extirpauit: ita cum nos in veram gloriam deducere vellet, prius non disciplina tantum, sed vitæ etiam documentis popularis laudis manitatem compressit. Omnia igitur caduca, & mobilia e quibus iactatio in populo atque levitas existit, aspernatus est: Illaque tantum ornamenta recinuit, & in hominum aspectum, lucemque protulit, e quibus immortalis laus, atque dignitas efflorescit. Ita igitur elationem, fastidium, & arrogatiā configit, ut interim ornamenta diuina, quorum immēsa copia redūdabat hominibus explicaret, atq; propalat collocaret. Et primum quidem ut homines ē diurnis tenebris emergentes, cum repente in solem oculorum aciem intēdunt, aspectum amittunt: ubi vero paulatim affuescunt lucē

intueri, illius munere cum eximia iucunditate fruuntur:  
ita cum tam insolita lux hominum mentibus oblata esset,  
partim in cæcitatem conuersæ sunt tantum splendorem mi-  
nime sustinentes: partim primum quidem ad illius aspectū  
hebescentes, ubi magis atque magis illam aspicere potuerunt  
Christo singulari studio & amore copulatae sunt. Nā quid  
ego referam innumerabilem hominum multitudinem illius  
videndi, & audiendi gratia vnde confluente? Quid per  
sequar illas laudes amplissimas, quas cœlestis Christi vir-  
tus, atque benignitas excitabat? Maxime cum cerneret om-  
nes illum diuina potentia munitū morbos insanabiles curan-  
tē mortuos in vitā reuocantē: dæmones expellentē, atq; fū-  
ditus euertētē. Quāuis igitur fuerit illius virtus perditis  
hominibus inuisa quāuis onia inuidiae tela in illius sanctis  
simū corpus ad hæserint, omnes tamē quātauis immanitate  
sceleris efferari, de illo præclare atq; magnifice sentiebant.  
Dæmones etiā infestissimi diuinae virtutis atq; sacerdotatis te-  
stimoniū inuiti, atq; recusātes illi dare cogebātur. Quo ma-  
gis autē conseclerati homines, quasi furiarum tediis ardenti-  
bus agitati Christi gloriā deformare, inquinare, peruertere  
cogitabant: Eo magis illius claritas & amplitudo cerneba-  
tur. Fit enim ut virtus exercita multo clarius elucescat.  
Omnibus igitur modis Christus exemplo suo nobis veræ lau-  
dis & gloriæ viam mostram, humanas opes, & popularis  
famæ levitatem contēnendo: virtutis admirandæ lucem mi-  
seris & afflictis porrigendo: magna vi improborum petulā-  
tiam confutando: tempestates hominū perditorū furoribus.